
R O M A N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

jtef. la : revocare hotărâre 

Având în vedere :

H O T Ă R Â R E

adresa nr. 27662 din 19.08.2019 a Instituţiei Prefectului Judeţul Olt cu privire la 
nelegalitatea adoptării HCL. nr. 48/23.07.2019 referitoare la încetare de drept înainte de 
expirarea duratei normale a a mandatului de consilier local şi vacantarea locului de consilier 
local ;
prevederile art. 204 alin. 6 din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ;

- prevederile art. 62 din Legea nr. 24/2000 rerepublicată cu modificările şi completările 
ulterioare privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative ;

- prevederile art. 36 alin. 1 şi 2 şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,

înn baza dispoziţiilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă revocarea hotărârii nr. 48 din 23.07.2019 referitoare la încetare de drept 
înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local şi vacantarea locurilor de 
consilier local.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 
Marian.

Art.3. Prezenta hotâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor.

Preşedinte de şedinţă, 
Lazăr

în baza dispoziţiilor art. 117 lit. a 
din Legea nr. 215/2001 republicată 
cu modificările şi completările 
ulterioare privind administraţia 
publică locală, avizăm prezenta.

Nr. 58
din 23.08.2019

Secretar 
Chelu Nelu

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi



PROCES-  VERBAL

/\
încheiat astăzi 23.08.2019
Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă..

Domnilor consilieri,

în ?fdinîă ordinară P™ dispoziţia domnului primar nr. 188 din
r o m i ' r ţ n .cronsu tTariea condlcl> de prezenţă rezultă că din cei 13 consilieri care 
compun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 13.
Pre;edmte de şedinţă ales în condiţiile art. 35 din Legea nr. 215/2001 republicată cu
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală este domnul 
consilier Lazăr Florin.
Domnilor consilieri,
Aşa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
permiteţi să prezint proiectul ordinii de z i :
1.Proiect de hotărâre privind înfiinţare Reţea Distribuţie Gaze Naturale în comuna 
Izbiceni.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 
înfiinţare Reţea Distribuţie Gaze Naturale în comuna Izbiceni.
3.Proiect de hotărâre privind valorificarea materialelor rezultate în urma implementării 
proiectului Consolidare şi Renovare Şcoala Gimnazială, Construire Anexe, Amenajare 
Teren de Sport şi împrejmuire Şcoala Gimnazială Izbiceni.
4.Proiect de hotărâre privind actualizare Nomenclator Arhivistic.
5.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 
2019
6. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare privind administraţia publică locală privind existenţa 
raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al 
primarului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se
constituie de urgenţă. . . . . . . . .
î i  acest sens, domnul vlceprimar Lazăr Flora, soite,ta tnsenerea, m afam ordmn de z, a
proiectului de hotărâre privind introducerea une, suprafeţe de eren drn extravtlan m 

intravilan in vederea

p * l Nt a S T d r e p Ctnî.a ln te  de expirarea duratei normale a mandatelor de consilier

local şi vacantarea acestora. ^  ^  număr de j 3 voturi pentru se aprobă.
S e  s u p u n e  l a  vot ordinea de z ş ^  a[jn 5 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
în conformitate cu prevederi e a . administraţia publică locală, îl rog pe
modificările şi completările un £ aprobare procesul-verbal al şedinţei
domnul secretar Cheta se a»robă'
anterioare aşa cum a fost redactai ş



anul 2019 datorită necomunicării în termen a documentelior 
solicitare.

vcimun şi cneituieli pe 
care să prezinte această

Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul unu al ordinii de zi unde îl invit pe 
domnul Gulie Marian -  primar să prezinte raportul cu privire la înfiinţare Reţea 
Distribuţie Gaze Naturale în comuna Izbiceni.
Pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul Zăvăleanu 
Cătălin - Florin -  secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi vă 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre cu privire la înfiinţare Reţea Distribuţie Gaze 
Naturale în comuna Izbiceni şi cu unanimitate de voturi se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul doi al ordinii de zi unde îl invit pe 
domnul Gulie Marian -  primar să prezinte raportul cu privire la aprobare indicatori 
tehnico-economici ai proiectului înfiinţare Reţea Distribuţie Gaze Naturale în comuna 
Izbiceni.
Pe marginea materialului prezentat la punctul doi al ordinii de zi domnul Zăvăleanu 
Cătălin - Florin -  secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul doi al ordinii de zi vă 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre cu privire la aprobare indicatori tehnico- 
economici ai proiectului înfiinţare Reţea Distribuţie Gaze Naturale în comuna Izbiceni. 
înfiinţare Reţea Distribuţie Gaze Naturale în comuna Izbiceni şi cu un număr de 13 
voturi pentru se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul trei al ordinii de zi unde îl invit pe 
domnul viceprimar Lazăr Flori să prezinte raportul de specialitate cu privire la 
valorificarea materialelor rezultate în urma implementării proiectului Consolidare şi 
Renovare Şcoala Gimnazială, Construire Anexe, Amenajare Teren de Sport şi



t l  -  • W 1  l  A l l U V i l U  U I  U 1 U 1  U

ordinii de zi va supun spre aprobare proiectul de hotărâre cu privire la introducerea unei 
suprafeţe de teren 90205 mp în vederea întocmirii Planului Urbanistic General şi cu un 
număr de 13 voturi pentru se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la următorul punct înscris în afara ordinii de zi 
unde îl invit pe domnul secretar Chelu Nelu să prezinte referatul cu privire la revocare 
HCL. nr. 48/23.07.2019 referitoare la încetare de drept înainte de expirarea duratei 
normale a mandatelor de consilier local şi vacantarea acestora.
Pe marginea materialui prezentat în afara ordinii de zi domnul consilier Toma Tudor- 
preşedinte comisie juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism, prezintă raportul 
şi avizul favorabil al acesteia.
Nemafiind discuţii pe marginea materialului prezentat în afara ordinii de zi vă supun 
spre aprobare revocare HCL. nr. 48/23.07.2019 referitoare la încetare de drept înainte de 
expirarea duratei normale a mandatelor de consilier local şi vacantarea acestora şi cu 
unanimitate de voturi se aprobă.
Nemaifiind discuţii domnul preşedinte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor punctelor 

înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului local
Izbiceni.

Preşedinte de şedinţă, Secretar, 
Chelu Nelu


